Rua Uruguaiana, 118, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20050-095
Telefone: - http://www.detro.rj.gov.br/

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro

Coordenadoria de Controle e Gestão de Leilões

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO  - VEÍCULO CONSERVADO
 APLDETRO01- 2021

ALEXANDRE PEREIRA DA COSTA, Leiloeiro Público, devidamente matriculado na JUCERJA/RJ sob o nº
071, no exercício de suas atribuições por meio do Contrato nº 004/2019 do DEPARTAMENTO DE
TRANSPORTES RODOVIÁRIOS - DETRO/RJ, nos termos do artigo 328, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro
de 1997, Resolução 623/16 e Portaria DETRO/PRES n° 1537 de 04 de agosto de 2020, TORNA PÚBLICO o
presente Edital de Notificação e Leilão, e FAZ SABER a todos os proprietários, agentes financeiros,
arrendatários, entidades credoras ou aquelas que tenham se sub-rogados nos direitos de propriedade para
retirarem os veículos, abaixo relacionado, no prazo de 30 (trinta) dias.

Os veículos, abaixo relacionados, classificados como conservados e inservíveis não retirados no prazo
supracitado serão, nos termos do art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro bem como a Resolução 623/16,
levados a alienação no leilão público APLDETRO01-21. Local: CLUBE DE ENGENHARIA, situado na Av.
Rio Branco, nº 124 - 18º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ.

O leilão ocorrerá na modalidade presencial e online, para veículos classificados como conservados e inservíveis.
Os veículos que forem considerados inservíveis serão leiloados imediatamente após o encerramento do leilão de
veículos conservados.

Os veículos que forem considerados inservíveis, através do laudo pericial, serão vendidos como sucata ferrosa
na modalidade de prensa, somente poderão participar do presente leilão pessoas jurídicas inscritas no Cadastro

Nacional de Pessoas Jurídicas 3 CNPJ, devidamente registradas perante os órgãos executivos de trânsito de
seus respectivos Estados ou do Distrito Federal, nos termos da Lei nº 12.977/2014 e Resolução CONTRAN nº
611/2016.

As quantias auferidas com a alienação do veículo serão destinadas ao pagamento das despesas de leilão, reboque,
diárias (de estadia), débitos tributários, multas e outros encargos, em havendo saldo restante do produto
arrecadado, este será disponibilizado ao órgão realizador do leilão na forma da Lei.

Os veículos não arrematados, cancelados e aqueles arrematados e não pagos nos leilões: APLDETRO01-19,
APLDETRO02-19, APLDETRO03-19, APLDETRO04-19, APLDETRO05-19, APLDETRO06-19 e
APLDETRO01-20 devidamente publicados no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no portal do
DETRO, www.detro.rj.gov.br, também serão levados à hasta pública nesta data. Os veículos encontram-se
acautelados no(s) depósito(s) localizados em Volta Redonda/RJ à Rua Jiulio Caruso nº. 251, Belmonte, CEP
27273-041 e em Angra dos Reis/RJ à Rodovia Procurador Haroldo Fernandes Duarte, s/n, área 9, Parque Belém
(Cunhambebe), CEP 23935-000.

 A relação dos veículos abaixo obedecera a seguinte ordem: Nome do Proprietário e/ou nome do agente

Rua Uruguaiana, 118, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20050-095
Telefone: - http://www.detro.rj.gov.br/

financeiro, arrendatário ou com direitos, o veículo, placa, nº chassi, ano e marca do veículo. CONDICOES
GERAIS: Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente, que será afixado
nas dependências do Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro 3 DETRO e em seus depósitos
públicos, ficando os interessados NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

Cientes que o prazo para pagamento dos débitos e retirada do veículo se estende até o horário de início do Leilão.
A retirada do veículo dar-se-á mediante o pagamento dos débitos do veículo, conforme legislação vigente,
diárias, reboque e encargos.
 Pagamento dos débitos deverá ser realizado no Banco Bradesco S/A e para o pagamento de diária e remoção
deverá procurar o atendimento nos pátios mencionados acima. Ficam cientes os interessados de que os débitos
de IPVA (e mora), seguro DPVAT, Taxas de DAD e Licenciamento Anual, correspondente ao ano em curso
(2021) e os seguintes (quando houver), e os DUDAS necessários para transferência de propriedade, 2ª via de
CRV/CRLV, alteração de dados ou característica, averbação ou baixa de gravame comercial, emplacamento do
veículo, troca de categoria ou outros (quando houver a necessidade, em casos de encargos de veículos com
restrição de pequena e média monta, sendo necessário o Certificado de Segurança Veicular (CSV) serão por
conta dos arrematantes.

Em caso de existência de infrações de trânsito aplicadas por integrantes do Sistema Nacional de Trânsito
diferente daquele de registro estadual do veículo, denominadas multas RENAINF, caso não haja saldo para
quitação dos débitos das multas informadas, o arrematante deverá aguardar a desvinculação por parte do órgão
emissor da infração.

Cumpre ressaltar que os veículos terão depreciação no valor da venda por estarem com restrição judiciais. Ficam
cientes os interessados que os veículos levados a leilão possuem restrição judicial e que a baixa da referida
restrição e regularização do veículo perante ao DETRAN/RJ não dependerá do DETRO/RJ, tendo o arrematante
que aguardar a baixa da restrição junto ao Tribunais para prosseguir com a transferência de propriedade.

As outras regras e normas essenciais ao leilão, serão estabelecidas no catálogo e termo de condições de leilão.
Informações complementares sobre as condições do leilão poderão ser obtidas site: www.detro.rj.gov.br,
www.aplleiloes.com, http://www.alexandrecostaleiloes.com.br/site ou telefone (21) 2495-9410 nos dias úteis
das 10 às 16 horas. DETRO nos dias úteis das 10 às 16 horas.

SILVA LISBOA COMERCIO DE VEICULOS LTDA/ADALBERTO DE SOUZA RODRIGUES ;

CHEVROLET/CLASSIC; LTH2704/RJ; 9BGSA1910AB164233; 2009/2010; PRETA; 165378689;

MARCOS MENDONCA; VW/GOL 1.0; DLA3852/PR; 9BWCA05X33T153352; 2003/2003; CINZA;

802152830; LEANDRO SANTOS FIGUEIREDO/MARCOS CAMPOS DA SILVA ; VW/FUSCA;

KUU1673/RJ; BJ909564; 1979/1979; AZUL; 288664892; ANDERSON ALVES BARBOSA; FIAT/UNO

ELECTRONIC; BIA1077/SP; 9BD146000S5486803; 1995/1995; AZUL; 635213397; LUIS CLAUDIO

MENDES BARBOSA; YAMAHA/FACTOR YBR125 K; KVK8530/RJ; 9C6KE1520B0014208;

2010/2011; ROXA; 308473817; JERSON DE SIQUEIRA; HONDA/CBX 200 STRADA; KMF9556/RJ;

9C2MC2700YR019658; 2000/2000; ROXA; 739047051; NEUSA MARIA DE OLIVEIRA SILVA;

YAMAHA/XTZ 125E; LLB1878/RJ; 9C6KE125090008945; 2009/2009; VERMELHA; 184648157;

LUCIARA PIRES DA SILVA/KAIC VIEIRA NOGUEIRA ; HONDA/CBX 250 TWISTER;

GZR1559/RJ; 9C2MC35003R114952; 2003/2003; PRETA; 800769937; AURELINA HIDIMARIO

MACHADO PEREIRA; HONDA/BIZ 125 ES; LLH1521/RJ; 9C2JC4220AR368841; 2010/2010;

PRETA; 252944160; RICHARDSON PARDAL DE SOUZA/JEFERSON MIRANDA DE SOUZA ;

YAMAHA/YBR 125E; LNJ0115/RJ; 9C6KE010010036642; 2001/2001; PRATA; 761603751; SIMONE

SANTOS DE LIMA TEODORO; JTA-SUZUKI/GSR150I; KQF8039/RJ; 9CDNG4AAJDM202192;

2012/2013; PRETA; 483696684; CLAUDIO LUIZ CUNHA MARTINS/LUCAS VIEIRA DA SILVA

PEREIRA ; HONDA/CG 125 FAN; KUV3913/RJ; 9C2JC30708R053897; 2007/2008; CINZA;

941654184; PANAMERICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL S A/DANIEL RIBEIRO DE

Rua Uruguaiana, 118, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20050-095
Telefone: - http://www.detro.rj.gov.br/

CERQUEIRA ; HONDA/C100 BIZ ES; LQM0767/RJ; 9C2HA07105R009492; 2004/2005; VERDE;

839498233; RODRIGO DE SOUZA OLIVEIRA; HONDA/CG 150 TITAN KS; LTE0217/RJ;

9C2KC08104R000154; 2004/2004; VERMELHA; 823197034; EUGISTON DE ASSIS FILHO/JOAO

PAULO FERNANDO DE CAMPOS ; YAMAHA/YBR 125K; KVE2259/RJ; 9C6KE092070125781;

2007/2007; PRATA; 929600983; ALIANE SANTOS SILVA; IMP/FIAT TIPO SLX; BSD0299/SP;

ZFA160000R5088557; 1994/1995; VERMELHA; 639003575; ISMAR DA SILVEIRA;

YAMAHA/CRYPTON T105E; KZS9731/RJ; 9C6KE020020048627; 2002/2002; BEGE; 898779987;

LUCIANO CONCEICAO; RENAULT/CLIO RN 1.0; LND4330/RJ; 93YBB0Y15YJ142898;

2000/2000; BRANCA; 736819290; GERALDO RODRIGUES RAMOS JUNIOR/WANDERSON

CARNEIRO PEREIRA ; RENAULT/LOGAN EXP 1016V; KQW1577/RJ; 93YLSR7RHBJ873440;

2011/2011; PRATA; 334707943; PRISCILA CASTILHO DE ARRUDA; YAMAHA/FACTOR YBR125

K; LQA9233/RJ; 9C6KE1520B0062407; 2011/2011; PRETA; 376632593; PANAMERICANO

ARRENDAMENTO MERCANTIL S A/CAUBI RODRIGUES PATRICIO PANAMERICANO

ARRENDAMENTO MERCANTIL S A; HONDA/CG 125 FAN; KWF1231/RJ; 9C2JC30707R114226;

2007/2007; PRETA; 914016865; JOSE ALEXANDRE; HONDA/CG 125 TITAN; KNG7136/RJ;

9C2JC2500XR167226; 1999/1999; AZUL; 740679546; JOSE HELIO NEVES TEIXEIRA;

HONDA/CG 150 TITAN ESD; KVB9921/RJ; 9C2KC08208R105223; 2008/2008; AZUL; 144123614;

CEMUSA DO BRASIL LTDA/BANCO ITAUCARD S/A ; VW/GOL 16V POWER; JWU5366/AM;

9BWCA05X22T143796; 2002/2002; BRANCA; 783270496; SEVERINO CAVALCANTE DE SOUZA;

VW/GOL 16V; LCQ1691/RJ; 9BWZZZ373XT038528; 1999/1999; VERMELHA; 712566678; FELIPE

GONCALVES MACIEL; VW/KOMBI; GQV3655/RJ; 9BWZZZ231TP012816; 1996/1996; BRANCA;

652364780; SOLANGE NASCIMENTO DE SIQUEIRA LIMA; FIAT/PALIO FIRE FLEX;

KZT2369/RJ; 9BD17146G62684385; 2005/2006; CINZA; 875327737; ELIZETE PEREIRA SOARES;

HONDA/NXR125 BROS ES; JTU8860/PA; 9C2JD20204R013739; 2003/2004; VERMELHA;

818519797; JOSE CARLOS DE ANDRADE SALEH JUNIOR/JULIERME CESAR PEREIRA DOS

SANTOS ; HONDA/CG 150 TITAN ES; KNU8227/RJ; 9C2KC08508R131118; 2008/2008; PRETA;

139977490; ERIC DANTAS DE AGUIAR; HONDA/CG 125 TITAN KS; LPX0167/RJ;

9C2JC30104R050976; 2003/2004; VERDE; 819583596; MARIA AUXILIADORA CARDOSO

EVANGELISTA/KADU MOTORES LTDA ; HONDA/CBX 250 TWISTER; DPY4129/SP;

9C2MC35006R042520; 2006/2006; PRATA; 892126884; HAILTON JOSE MELLO DA SILVA;

HONDA/NXR125 BROS ES; DOE4847/SP; 9C2JD20205R012514; 2004/2005; AZUL; 844547212;

LUCIMARA DE TOLEDO SILVA/MAICON CONCEICAO DO ESPIRITO SANTO ; HONDA/CG

125 FAN KS; EHA9245/SP; 9C2JC4110AR505169; 2009/2010; PRETA; 177252278;

PANAMERICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL S APANAMERICANO ARRENDAMENTO

MERCANTIL S A; HONDA/BIZ 125 ES; KXW5289/RJ; 9C2JC4820BR083436; 2011/2011; PRETA;

346414334; ESDRAS OLIVEIRA DE SOUZA; HONDA/BIZ 125 ES; DTH6F42/RJ;

9C2JA04206R844901; 2006/2006; AZUL; 884469743; MATHEUS MALVAO DE ARAUJO;

HONDA/CG 150 TITAN ESD; ECA4325/SP; 9C2KC08208R076005; 2008/2008; PRETA; 982407793;

EZEQUIAS GARCEZ DA SILVA/FERNANDO DE JESUS ALEXANDRINO ; HONDA/BIZ 125 ES;

DLJ7125/SP; 9C2JA04206R805359; 2005/2006; PRATA; 872516474; BANCO FINASA BMC S

ABANCO FINASA BMC S A; YAMAHA/YBR 125ED; LPL2467/RJ; 9C6KE090080035642;

2008/2008; PRETA; 135628180; PLABO NATALICIO DE SOUZA; FIAT/UNO ELECTRONIC;

CAV8172/RJ; 9BD146000S5526640; 1995/1995; BRANCA; 637544439; ANTONIO CARLOS DOS

REIS/DALCIVAN OLIVEIRA DA SILVA ; VW/SANTANA; LCL7639/RJ; 9BWAC03X05P001559;

2004/2005; BRANCA; 841024634; GLAUCO SOUZA SILVA; HONDA/CG 150 TITAN ES;

KZR2461/SP; 9C2KC08504R010889; 2004/2004; VERMELHA; 868635570; NELZA MARIANO

TEIXEIRA GALOSSE; HONDA/CG 125 FAN; CDS7902/SP; 9C2JC30708R202742; 2008/2008;

Rua Uruguaiana, 118, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20050-095
Telefone: - http://www.detro.rj.gov.br/

CINZA; 117222445; VERA LUCIA CHAVES/SIMEY JOSE DOS SANTOS ; HONDA/CG 125 TITAN;

CJF7563/SP; 9C2JC250VVR222542; 1997/1997; CINZA; 686358341; MARCEL ESPIRITO SANTO

SOUZA; HONDA/CBX 250 TWISTER; DTK9141/RJ; 9C2MC35007R030674; 2007/2007;

AMARELA; 908408650; ALEXANDRE JOSE NOGUEIRA; HONDA/CG 125 TITAN KS;

DFB8929/SP; 9C2JC30102R227049; 2002/2002; AZUL; 784392340; IZILDA APARECIDA DE

FREITAS BASTOS/CAMILA DOS SANTOS COSTA ; HONDA/BIZ 125 ES; DOV8765/SP;

9C2JA04206R803086; 2005/2006; VERMELHA; 895739259; MERCEDES EMILIA RUBEM/YURI

DE SOUZA SENNA ; HONDA/CBX 250 TWISTER; DTK9703/SP; 9C2MC35007R039102; 2007/2007;

PRETA; 916730905; CARLOS RAMOS BELCHIOR/JAMES DIOGO FERNANDES ;

YAMAHA/XTZ250 TENERE; LPS6303/RJ; 9C6KG0450B0000339; 2010/2011; PRETA; 262041472;

GEYSON PRADO DE SOUZA; HONDA/NXR150 BROS ESD; DVV8554/SP; 9C2KD03107R018651;

2007/2007; PRETA; 929619790; MARIA AUXILIADORA DE OLIVEIRA/MARIA FATIMA DOS

SANTOS ; JTA/SUZUKI EN125 YES; DPK5640/SP; 9CDNF41LJ6M017144; 2005/2006;

VERMELHA; 886161983; MARIA APARECIDA DOS SANTOS; HONDA/BIZ 125 MAIS;

ECA3281/SP; 9C2JA04308R017112; 2008/2008; CINZA; 966278615; EVERTON LOPES;

HONDA/CG 125 FAN KS; KVK8200/RJ; 9C2JC4110BR426549; 2010/2011; PRETA; 307255638;

JOSE CARLOS BARBOSA/JESSICA BORGES ; YAMAHA/FACTOR YBR125 K; KXL2810/RJ;

9C6KE122090031991; 2008/2009; PRATA; 139965343; ENILTON SILVEIRA; FIAT/UNO MILLE

BRIO; KTZ4999/RJ; 9BD146000M3750772; 1991/1991; CINZA; 318652331; ANA BEATRIZ DEL

MONACO SAITO; IMP/FORD MONDEO CLX FD; GUY2001/SP; WF0FDXGBBVGU22264;

1997/1997; PRATA; 673763684; JOAO DANIEL PEREIRA; VW/FUSCA 1600; KPG0553/RJ;

9BWZZZ11ZFP008676; 1985/1985; PRATA; 320264807; ALLAN DAMIAO CORREA GOMES/ BCO

BRADESCO FINANC SA; HONDA/FIT LXL FLEX; JRY3831/RJ; 93HGE67509Z100969; 2008/2009;

PRATA; 119024080; DATAFAX EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRONICOS; HONDA/CG 125

TITAN; GWN3691/SP; 9C2JC2500YR039556; 1999/2000; AZUL; 724676210; BANCO FINASA

SABANCO FINASA SA; HONDA/CG 125 FAN; KVZ2549/RJ; 9C2JC30708R563341; 2008/2008;

PRETA; 961852054; ALBINO DE CASTRO; HONDA/CG 125 TITAN KS; DCR0237/SP;

9C2JC30101R228357; 2001/2001; VERDE; 765811782; CENTRO DE FORMACAO DE

CONDUTORES FALCAO; JTA/SUZUKI EN125 YES; MHS0919/SC; 9CDNF41ZJBM321346;

2010/2011; PRETA; 258247371; JOEL ARLINDO BRANDINO BANDEIRA; HONDA/CG 150 TITAN

ESD; LPI5028/RJ; 9C2KC08208R099295; 2008/2008; CINZA; 126267324; VANDERSON DA SILVA

LIMA/MARIA APARECIDA DE ARAUJO MONTEIRO ; HONDA/CG 125 FAN KS; LQA5583/RJ;

9C2JC4110BR808838; 2011/2011; VERMELHA; 367545950;

Veículos sem primeiro emplacamento:

BCO PANAMERICANO SA; HONDA/CG 125 FAN ES; 9C2JC4120BR735858; 2011/2011; PRETA;

BV FINANCEIRA SA C F I; HONDA/CG 150 FAN ESI; 9C2KC1670BR552242; 2011/2011; PRETA;

BCO PANAMERICANO; HONDA/BIZ 100 ES; 9C2HC1420DR038492; 2013/2013; VERMELHA;;

HONDA/C100 BIZ ES; 9C2HC1420DR038492; 1999/2000; VERMELHA;

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente, ficando os devedores
NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

Rio de Janeiro, 11, de agosto de 2021.